Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Iacobo, electo Cafen. salutem et apostolicam benedictionem.

Romani Pontificis, quem Pastor ille coelestis et episcopus animarum etc. Postmodum vero Ecclesia Cafen. pastoris solatio destituta ex eo quod nos hodie venerabilem fratrem nostrum Gifredum in universali Ecclesia tunc Cafen. episcopum a vinculo quo eidem ecclesiae Cafen., cui tunc preerat, tenebatur, de fratrum nostrorum consilio et apostolicae potestatis plenitudine ex certis rationabilibus causis absolvimus, Nos ad provisionem ipsius ecclesiae Cafen., de qua nullus praeter nos hac vice disponere potuit, neque potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne longae vacationis subiaceret incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de praeficiendo eidem ecclesiae personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te Ordinis fratrum Praedicatorum professorem et in theologia magistrum, in sacerdotio constitutum, cui de religionis zelo, litterarum scientia, vitae munditia, honestate morum, spiritualium providentia et temporalium circumspectione, aliisque multiplicium virtutum donis apud nos fide digna testimonia perhibentur, direximus oculos nostrae mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua Nobis et eisdem fratribus ob dictorum tuorum exigentiam meri-

⁽¹⁾ L'Echard (*Scriptores Ord. Praed.* V. I. p. 856) cita un'altra edizione del 1478, che potrebbe essere la seconda.

torum accepta, eidem Cafen. ecclesiae de dictorum fratrum nostrorum consilio providemus auctoritate apostolica, teque illi praeficimus in Episcopum et pastorem etc.

Datum Florentiae anno incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo quadragésimo (*stylo bullarum, aerae vero communis MCCCCXLI*) decimo kalendas februarii, pontificatus nostri anno decimo (*).

Recatosi in diocesi, attese anni parecchi agli obblighi del pastorale ufficio, e del 1446, non so il perchè, già era di nuovo in Genova. Lo si evince da un secondo Breve del papa medesimo, nel quale paternamente con lui si lagna del suo ritardo in portarsi a Roma per riferire sullo stato della fede cattolica tra gli armeni della Tauride, causa potissima, come dissi, della sua promozione, lo si sollecita a recarvisi senza ulteriore indugio, e ad essere pronto a ripigliare il cammino per alla volta della diocesi, bisognosa della presenza del suo pastore. Eccone il testo preciso e tuttora inedito.

Eugenius papa III.

Venerabilis frater. Nulli melius quam tibi sunt noti labores quos adhibuimus ut armenij conservarentur in reductione ad fidem catholicam: ad quam eos maximis venire fecimus cum impensis. In qua re cum tibi apud Caffam existenti aliquando multas commissiones fecerimus, prout feceramus quando te illuc ea ratione commiseramus, rescribere pollicitus fuisti te ad nos venturum, et multa ostensurum ex quibus intelligere possemus quomodo predictos armenios in susceptis documentis continere, et alia multa ad honorem Dei in illis partibus facere possemus, jamque elapsus est annus quo cepimus te diutius expectare. Unde cum proximis temporibus nullam de te notitiam haberemus, quid illis in rebus agendum esset dubii eramus. Quare nuper a casu certiores facti quod multos iam menses Ianue fueris, valde mirati sumus te ad nostram presentiam non venisse, attentis supradictis pollicitationibus tuis, attento etiam quod in tanta navigiorum frequentia per singulos fere dies hinc inde commeantium expeditissima atque promptissima est a Genua navigatio, cum terrestre iter tutum et satis breve habeatur. Quare volumus et fraternitati tue mandamus ut acceptis istis quam primum et celeriter ad nostram presentiam te conferas: ita tamen paratus atque dispositus quod Caffam brevi redire possis. Non enim debes ignorare nos nulla alia ratione magis dedisse te illis populis frequentissime civitatis pastorem, quam quia tu potens sermone

(*) Bremond. *Bullar. Ord. Praed.*, Tom. III, pag. 228.

et illo opere, multa videbaris posse facere quod ipsa civitas inter ceteras omnes orbis terrarum permaxime noscitur indigere, adeo ut pastoris sui absentiam nullo modo valeat tollerare.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo nostro secreto, die XIII decembris, M.CCCC.XLVI. pontificatus nostri anno sextodecimo.

Questo Breve venne chiuso in altra lettera diretta all'arcivescovo di Genova, all'uopo incaricato dal Pontefice di consegnare a mano del Campora il surriferito foglio; ed era così concepita:

Eugenius papa III.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Scribimus venerabili fratri Iacobo episcopo Caffensi in forma copie introcluse, et quia dicti episcopi adventum ad nos bono respectu desideramus, fraternitati tue committimus ut eundem ad veniendum sollicites.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo nostro secreto, die XIII decembris, M.CCCC.XLVI. pontificatus nostri anno sextodecimo.

Blondus.

Retro la cartina — Venerabili fratri Archiepiscopo Ianuen (*).

L'ardore mostrato dal Papa di conoscere lo stato presente della Chiesa nelle regioni tauriche, quale la fermezza nella vera credenza del popolo e clero armeno, e quanto altresì contasse sulla vigilanza e capacità del nostro prelado, se fanno onore al vescovo Campora, poco d'altro lato lo commenderebbe l'indugio frapposto a recarsi alla romana curia, di che egli è in detto rescritto soavemente rimproverato (1). Ma chi potrebbe fargliene colpa, se non se ne conoscono i motivi?